uluslararası bir boyut kazandı. Bu amaca yönelik olarak Marsilya, Tiflis, Batum,

Bakü ve Atina’da Karadeniz bölgesindeki Rumları bağımsız bir devlet içinde

75 Vakit, 25 Şubat 1918, 127; İkdâm, 25 Şubat 1918, 7559, Özel, a.g.e.,s. 14;Beyoğlu, a.g.m., s. 485
76 Tasvir-i Efkâr, 14 Nisan 1334/1918.
77 Mesut Çapa, “Giresun Mutasarrıfının Pontus Meselesiyle İlgili Bir Raporu”, BTTD, S.29, Temmuz
1987, s.54.
78Yunan Başbakanı Eleftherios Venizelos bu konuda : “1 Eylül 1917 tarihinden beri çalışıyorum. Bu
meseleyi hiç yoktan çıkardım" demiştir. Bkz. P.M., Ks. I, s. 36.

Anadolu’daki yerleşik Rumların bilinmeyen sayısı aynı zamanda yabancı uyruklu

olarak kaydedilmiştir.126

Karadeniz bölgesinde Rumların yerleşik olduğu yerlerin en önemli

vilâyetlerden birisi de Trabzon vilâyetidir. Trabzon vilâyetinin idâri sınırları 1295

(1878)’ten 1327 (1909-10)’ye kadar çok az değişmiştir. 1306 (1888-89) yılında

Kelkit ve Şirân kazaları Trabzon vilâyetine katılmışlardır. 1327’den sonra Trabzon

vilâyetinde ana bölünme meydana gelmiştir. Samsun’a bağlı Canik sancağı bu

vilâyetten ayrılarak müstâkil bir sancak hâline gelmiştir.127

Trabzon vilâyetinin 1918 yılındaki mülkî yapılanması şu şekildedir: Trabzon

138 10 Ocak 1918’de Hrisanthos’a gönderilen Yasonidis imzalı bir raporda “Göçmenler için yaptığım
bş aylık yolculuk yüce zatınızca bilinmektedir. Bu süre içerisinde 150.000 göçmen ile ve Rusya’da
yerleşmiş 300.000 Yunanlı ile ilişki kurdum. Hepsinin saygı duydukları metropolit, başlıca
Hrisanthos’dur...” yazıyordu. (Kurt, a.g.e.,s .178.)
139 Tasvir-i Efkâr, 13 Haziran 1335/1919.
140 Türk İstiklâl Harbi, C.I, Gnkur Basımevi, Ankara 1962, s. 173; Çapa, a.g.e., s. 10; Pehlivanlı,
a.g.m., s. 364.
141 Hrisanthos’un yiğeni Yorgi, Paris’te bulunan dayısına göçlerle ilgili bilgiler vermekteydi. 20
Temmuz 1919 tarihli mektubunda : “...Rusya’dan göçmenler geri gelmektedir.

143 Bülent Atalay, “Trabzon Metropoliti Hrisanthos’un Pontus Meselesine Dair Türkiye Dışında
Yaptığı Bazı Faaliyetleri” Trabzon ve Çevresi Uluslar arası Tarih-Dil-Edebiyat Sempozyumu (3-
5 Mayıs 2001) C..I, Trabzon İl Kültür Müdürlüğü yay.,s.602’den BOA, DH-KMS. NR. 49-1/78.
144 Atalay, a.g.m., s.603 ‘den Hadisât, 12 Nisan 1335/1919.
145 Hakimiyet-i Milliye, “Pontus Meselesi ve Safhaları”, 17 Mart 1338/1922.

yakında bir Rum valinin atanacağını, Hristiyanların hukukunun korunması için, İtilaf

devletlerinin barış antlaşmasına kendilerini ilgilendirecek birçok madde

ekleyeceklerini, bunun Paris Konferansı'nın bir vaadi olduğunu beyan ediyordu.

146 Hakimiyet-i Milliye, “Pontus Meselesi ve Safhaları”, 17 Mart 1338/1922.
147 McCarthy, a.g.e.,s.89.
148 O dönemde Rumların yoğun olarak yaşadığı yerlerden bir tanesi olan Trabzon merkezinde 1914
Resmi İstatistiğine göre 64.526 İslâm ve 23.806 Rum yaşamakta olmasına rağmen Hrisanthos’un
hesaplamasına göre bu rakam 45.275 İslâm vatandaşa karşı 45.765 Rum’dur.

artırmak ve teşebbüslerini genişletmek üzere, azalarından Arzuoğlu Efendi’yi Paris’e

göndermeye karar verdi. Önceden Samsun mebusluğunda bulunmuş olan bu kişi,

156 TBMM Zabıt Ceridesi, XV, Ankara 1958, 5. 239.
157 Hakimiyet-i Milliye, "Pontus Meselesi ve Safhaları", 13 Mart 1338/1922.
158 Hakimiyet-i Milliye, "Pontus Meselesi ve Safhaları", 13 Mart 1338/1922.

gerçek dışı rakamlarla Avrupalıları etkilemeye çalıştı.172

Hrisanthos bu rakamları çeşitli hesaplarla ispata çalışıyordu. Mesela

167 Bayar, a.g.e., s. 1460.
168 Atalay, a.g.m., s.602’den BOA, DH-KMS. NR. 49-2/52, 6 Teşrin-i Sâni 1335/6 Kasım 1919.
169 Kitsikis, a.g.e., s.231.
170 Alemdâr, 17 Nisan 1335/ 1919.
171Muhtıra hakkında geniş bilgi için bkz. P.M., ks. I , s.50-52 ve Kazım Karabekir, İstiklâl
Harbimiz,C.I, Emre Yay., İstanbul 1995, s.135-139.
172 P.M., ks.

Başbakanı Lloyd George’a tezini anlatmaya çalışmıştır. Nitekim Hrisanthos

bölgedeki Rum nüfustan bahsederek Rumların entelektüel ve ekonomik açıdan daha

175 Kurt, a.g.e., s. 108; Karabekir, a.g.e., s.137;Goloğlu, a.g.e., s 147.
176 Hakimiyet-i Milliye, "Pontus Meselesi ve Safhaları", 17 Mart 1338 / 1922.
177 Gorhard Jaeschke, Türk Kurtuluş Savaşı Kronolojisi, Ankara 1989. s.65.
178 Kurt, a.g.e., s. 108; Karabekir, a.g.e., s.137;Goloğlu, a.g.e., s 147.

76

önemli bir unsur olduğunu savunmuştur. Hrisanthos, şu noktayı önemle vurgulamaya

çalışmıştır: Rus işgalinin arefesinde Türkler bu bölgenin yönetimini Rumlara

söylemiştir.191

Hrisanthos, heyecanla gittiği Avrupa seyahatinden Rumların lobi

faaliyetlerine ve kendisinin de ince siyasi manevralarına rağmen umduğu ölçüde

başarı sağlayamamıştı. Avrupa'ya giderken kurtuluş ve zafer gemileriyle dönmeyi

190 A.g.e., ks. I, s. 27.
191 İkdâm, 19 Eylül 1335/1919.

(Kurt, a.g.e., s. 144.)
193 ATASE Arşivi, K: 393, G: 70, B: 70-1.
194 H T VD., Sayı: 11, Belge: 277.
195 A.g.e.., Sayı: 11, Belge: 276.
196 Dahiliye Nezaretinden Trabzon Vilâyetine gelen 24 Kasım 1335/1919 tarihli şifre. (Mithat
Sertoğlu, “Pontus Meselesine Ait Bazı Vesikalar” Türk Kültürü Dergisi, S.231, Yıl:XX,Ankara
1982, s.548; Mithat Sertoğlu, “Trabzon Yöresinde Rum- Pontus Cumhuriyeti Kurulması Faaliyetleri”
BTTD, s.II, İstanbul 1968, s.

bildirmişti.207

Hrisanthos, Batum’a ulaştığında Pontusçu Rumlar tarafından coşkun

203 ATASE Arşivi, K:112, G:1, B: 1-1.
204 ATASE Arşivi, K:204, G:136:, B: 136-1.
205 ATASE Arşivi, K:112, G:1, B: 1-1.
206 Kazım Karabekir, a.g.e., 382.
207 Umumi Emniyet Müdürlüğünün Başbakanlık makamına yazdığı 20 Aralık 1335/1919 tarihli yazısı
(Sertoğlu, a.g.m., s.548.)

Hrisanthos Avrupa seyahati öncesi İstanbul’da çeşitli kişiler ve kuruluşlarla

fikir alışverişinde bulunmak ve mevcut ortamı görmek amacındaydı. Nitekim bu

214 Tayyip Gökbilgin, Milli Mücâdele Başlarken, C. II, TTK Basımevi, Ankara 1965, s.250.
215 İkdâm, 20 Temmuz 1336/1920.
216 ATASE Arşivi, K: 114, G: 42, B: 42-1.

Fakat bu hareketleri Türkiye’de Pontus

meselesini inceleyip etkisiz hale getirmeye çalışan Ankara hükümeti tarafından

engellenmiş, Amasya İstiklâ Mahkemesinin aldığı kararla Türkiye’ye

dönememiştir.227

225 H T VD., Sayı: 74, Belge: 1614.
226 Atalay, a.g.m., s.607.
227 İkdâm, 16 Ocak 1338/1922.